Tato [pravidla], která jsme předeslali, nám tedy postačí. Moudrý a rozumný vykladač každé z nich opatří svými argumenty.

Otázka je tedy následující: To, co jest/jsoucna, je dobré/jsou dobrá. Je totiž obecným názorem učenců, že vše, co jest/všechna jsoucna tíhne/tíhnou k dobru. Avšak vše tíhne k tomu, co je mu podobné. To, co tíhne k dobru, je tedy samo dobré. Je však třeba zkoumat, jakým způsobem jsou [jsoucna] dobrá: na základě participace nebo co do substance/substanciálně? Jsou-li dobrá na základě participace, pak nejsou dobrá sama skrze sebe. Neboť to, co je bílé na základě participace, není bílé samo skrze sebe v „tom, co samo je“. A stejně je tomu i s ostatními kvalitami. Jsou-li tedy [jsoucna] dobrá na základě participace, pak žádným způsobem nejsou dobrá sama skrze sebe, a tedy ani netíhnou k dobru. To však právě výše bylo uznáno. [Jsoucna] tedy nejsou dobrá na základě participace, nýbrž co do substance/substanciálně.

Anicius Manlius Severinus Boethius

*Quomodo substantiae in eo quod sint bonae sint, cum non sint substantialia bona.
(De hebdomadibus)*

Postulas ut ex Hebdomadibus nostris eius quaestionis obscuritatem quae continet modum quo substantiae in eo quod sint bonae sint, cum non sint substantialia bona, digeram et paulo evidentius monstrem; idque eo dicis esse faciendum quod non sit omnibus notum iter huiusmodi scriptionum. Tuus vero testis ipse sum quam haec vivaciter fueris ante complexus. Hebdomadas vero ego mihi ipse commentor potiusque ad memoriam meam speculata conservo quam cuiquam participo quorum lascivia ac petulantia nihil a ioco risuque patitur esse coniunctum. Prohinc tu ne sis obscuritatibus brevitatis adversus, quae cum sint arcani fida custodia tum id habent commodi, quod cum his solis qui digni sunt conloquuntur. Ut igitur in mathematica fieri solet caeterisque etiam disciplinis, praeposui terminos regulasque quibus cuncta quae sequuntur efficiam.

I. Communis animi conceptio est enuntiatio quam quisque probat auditam. Harum duplex modus est. Nam una ita communis est ut omnium sit hominum, veluti si hanc proponas: "Si duobus aequalibus aequalia auferas, quae relinquuntur aequalia esse" nullus id intellegens neget. Alia vero est doctorum tantum, quae tamen ex talibus communibus animi conceptionibus uenit, ut est: "Quae incorporalia sunt, in loco non esse" et caetera quae non uulgus sed docti comprobant.

II. Diversum est esse et id quod est; ipsum enim esse nondum est, at vero quod est accepta essendi forma est et consistit.

III. Quod est participare aliquo potest, sed ipsum esse nullo modo aliquo participat. Fit enim participatio cum aliquid iam est; est autem aliquid, cum esse susceperit.

IV. Id quod est habere aliquid praeterquam quod ipsum est potest; ipsum vero esse nihil aliud praeter se habet admixtum.

V. Diversum est tantum esse aliquid et esse aliquid in eo quod est; illic enim accidens hic substantia significatur.

VI. Omne quod est participat eo quod est esse ut sit; alio vero participat ut aliquid sit. Ac per hoc id quod est participat eo quod est esse ut sit; est vero ut participet alio quodlibet.

VII. Omne simplex esse suum et id quod est unum habet.

VIII. Omni compositio aliud est esse, aliud ipsum est.

IX. Omnis diversitas discors, similitudo vero appetenda est; et quod appetit aliud, tale ipsum esse naturaliter ostenditur quale est illud hoc ipsum quod appetit.

Sufficiunt igitur quae praemisimus; a prudente vero rationis interprete suis unumquodque aptabitur argumentis.

Quaestio vero huiusmodi est. Ea quae sunt bona sunt. Tenet enim communis sententia doctorum omne quod est ad bonum tendere, omne autem tendit ad simile; quae igitur ad bonum tendunt bona ipsa sunt. Sed quemadmodum bona sint, inquirendum est -- utrumne participatione an substantia? Si participatione, per se ipsa nullo modo bona sunt; nam quod participatione album est, per se in eo quod ipsum est album non est, et de caeteris qualitibus eodem modo. Si igitur participatione sunt bona, ipsa per se nullo modo bona sunt; non igitur ad bonum tendunt. Sed concessum est. Non igitur participatione sunt bona sed substantia.

[Jsoucna], která jsou dobrá svou substancí, jsou dobrá jakožto „to, co jsou“/v „tom, co jsou“. „To, co jsou“ však mají z bytí. Jejich bytí je tedy dobré; tudíž samo bytí všech věcí je dobré. Je-li však [samo jejich] bytí dobré, pak jsou jsoucna dobrá v „tom, co jsou“ a jejich bytí je totožné s jejich dobrotou/totéž co bytí dobrem. Jsou tedy dobrá substanciálně, protože neparticipují na dobrotě. Je-li však bytí samo v nich dobré, pak jsou nepochybně substanciálními dobry, a proto jsou podobná prvnímu dobru, a tím pádem budou tímto dobrem samým. Prvnímu dobru totiž není podobné nic kromě jeho samého. Z toho plyne, že veškerá jsoucna jsou bůh – což je nemožné/by bylo rouháním tvrdit.

[Jsoucna] tedy nejsou dobrá substanciálně, a tím pádem bytí v nich není dobré. Nejsou tudíž dobrá v „tom, co jsou“. [Jsoucna] však ani neparticipují na dobrotě. Žádným způsobem totiž netíhnou k dobru. Nejsou tedy žádným způsobem dobrá.